
2 DOS RECURSOS

2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de sindicância da vida pregressa e 
investigação social, conforme indicado no subitem 1.1, fica o candidato dispensado do 
prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para esta etapa.

3 DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO DE CANDIDATO 
SUB JUDCE

3.1 Resultado preliminar na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, 
nome completo, pontuação preliminar no certame e ordem de classificação provisória 
após a realização de todas as etapas.

3.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares 
Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197105200, JEAN RAPHAEL 
GOMES SILVA (sub judice, Processo nº 0729316-02.2020.8.09.0016), 56.87, 311.

3.2 O candidato que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 138/DGP - PMDF, de 23 
de setembro de 2020, se encontra na 311ª (trecentésima décima primeira) posição fica 
reposicionado a partir da 312ª (trecentésima décima segunda) posição e assim 
sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova última posição gerada.

4 DOS RECURSOS

4.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do concurso 
público disporá de 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, após a publicação do extrato do 
edital no Diário Oficial do Distrito Federal.

4.2 Os recursos contra o resultado preliminar do concurso público deverão ser 
interpostos on-line, por intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico 
http://www.iades.com.br.

4.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 4.2 
acima não serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.

4.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos 
inconsistentes e (ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em 
outros editais serão indeferidos.

4.5 Os recursos que não se refiram especificamente ao resultado preliminar do 
concurso público não serão apreciados.

4.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso 
de recurso.
4.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
4.8 A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em 
suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

EDITAL Nº 141/DGP - PMDF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL PARA CANDIDATOS EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em exercício, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 
de 3 de junho de 2009, em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, 
de 15 de outubro de 2012 e em face de acórdãos judiciais, TORNA PÚBLICA a 
convocação para a etapa de sindicância de vida pregressa e investigação social do 
concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com 
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do 
Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA DE VIDA 
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Ficam convocados para a entrega da documentação relativa à etapa de 
sindicância de vida pregressa e investigação social os candidatos, na condição sub 
judice: 197106945, RODRIGO FERREIRA CARVALHO (sub judice, Processo nº 
0708280-29.2019.8.07.0018); 197109089, THIAGO ALBERTO BITTENCOURT 
BASTOS (sub judice, Processo nº 0704701-79.2019.8.07.0016).
1.2 O candidato deverá, às suas expensas, providenciar a documentação relativa a 
etapa de sindicância de vida pregressa e investigação social, que deverá ser 
entregue no dia 06/11/2020, no IADES, localizado no SIBS Quadra 1 – Conjunto 
A – Lote 5 – Núcleo Bandeirante/DF – CEP 71.736-101, no horário compreendido 
entre 10h (dez horas) e 16h (dezesseis horas).
1.3 O candidato deverá observar os procedimentos contidos no Edital nº 267/DGP-
PMDF, de 31 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal 
nº 209, em 1 de novembro de 2018, e demais editais que normatizam a etapa de 
sindicância de vida pregressa e investigação social do presente certame.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

Processo: 00054-00039134/2020-83. O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao 
Pessoal da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a 
ANULAÇÃO do certame em epígrafe, com fundamento no artigo 50 do decreto federal 
10.024/2019. Objeto: Registro de preço com validade de 12 meses para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA DE ÁREAS HOSPITALARES E 
ASSEMELHADAS COM FORNECIMENTO DE INSUMOS (MATERIAIS,

UTENSÍLIOS, EPI'S, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS) E MÃO DE OBRA, DAS 
UNIDADES DE SAÚDE INTEGRANTES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA AO PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – 
DSAP-PMDF. Valor estimado de R$ 6.041.804,01 (seis milhões, quarenta e um mil 
oitocentos e quatro reais e um centavo). UASG: 926670. Informações: (61) 3190-8054 ou 
dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 15 de outubro de 2020
MARCELO RODRIGUES DIAS

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020

Processo: 00054-00039134/2020-83. Objeto: Registro de preço com validade de 12 meses 
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA DE ÁREAS 
HOSPITALARES E ASSEMELHADAS COM FORNECIMENTO DE INSUMOS 
(MATERIAIS, UTENSÍLIOS, EPI'S, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS) E MÃO DE 
OBRA, DAS UNIDADES DE SAÚDE INTEGRANTES DO DEPARTAMENTO DE 
SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL – DSAP-PMDF. Valor estimado: R$ 6.041.804,01 (seis milhões, quarenta e 
um mil oitocentos e quatro reais e um centavo). Tipo: Menor Preço. Data da licitação e 
limite para recebimento das propostas: 28 de outubro de 2020 às 14h (horário de Brasília). 
UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos: 151. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 16 de outubro de 
2020. Informações: (61) 3190-8054, dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e 
dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 15 de outubro de 2020
MARCELO RODRIGUES DIAS

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
FINANCEIRA

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 114/2020

Processo: 00053-00072150/2020-14. O Chefe do Departamento de Administração 
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de 
abril de 2010 e com o inciso III do art. 49, da Portaria n.º 6, de 15 de abril de 2020, 
publicada no suplemento do BG n° 073, de 17 de abril de 2020, que aprova o Regimento 
Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: 
RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 114/2020 - CBMDF, em favor da CEB 
DISTRIBUIÇÃO S.A – CNPJ: 07.522.669/0001-92, no valor de R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais) referente ao fornecimento de energia elétrica em média tensão para as 
instalações do 2º Grupamento de Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiros Militar do 
Distrito Federal - CBMDF, com dotação orçamentária de R$ 62.848.333,00 (sessenta e 
dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil trezentos e trinta e três reais), UO: 73901 – 
FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. 
QOBM/Comb. EDUARDO JOSE MUNDIM - Chefe do Departamento de Administração 
Logística e Financeira do CBMDF.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020

Processo: 00053-00066768/2020-37- CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição 
de medicamentos e fármacos para atender às necessidades da enfermaria e das variadas 
clínicas (Urologia, Ortopedia, Gastro, Ginecologia, Radiologia, etc.) da Policlínica 
Médica do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO 
pelo Pregoeiro do objeto do grupo 3 à empresa MAX FILMES COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 03.307.478/0001-57, com o valor total de R$ 36.268,00; 2) os grupos 1 e 2 foram 
desertos; 3) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso VI, art. 
13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO INICIAL

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA 
INCÊNDIO, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 40, inciso I, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 
abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que 
dispõe sobre a organização básica do CBMDF, combinado com o Decreto nº 21.361, de 
20 de julho de 2000 e o item 5.2.4, da Norma Técnica 006/2000, resolve: CREDENCIAR 
as sociedades empresárias e profissionais nas respectivas atividades que apresentaram e 
tiveram a documentação aprovada junto a Seção de Credenciamento, da Diretoria de 
Vistorias, do Departamento de Segurança Contra Incêndio do CBMDF:

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


